
Settore proponente: SINDACO - 

Prot. 

del 

ORDINANZA N. 506 DEL 24/11/2023

OGGETTO: CHIUSURA  PLESSO  TOMMASO NERI   “INFANZIA E  PRIMARIA”  –   VIA
TOMMASO  NERI TIVOLI TERME.   DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEL
PLESSO SCOLASTICO

Il Sindaco

Preso atto della nota agli atti prot. 0084119 del 23/11/2023 del Dirigente del Settore VIII LL.PP, che, alla  
luce della richiesta di evacuazione del Plesso Tommaso Neri "Infanzia e Primaria" avanzata dal Dirigente  
Scolastico dell’Istituto Comprensivo Tivoli V- Tivoli Terme per il potenziale pericolo derivante dal distacco  
di una porzione di intonaco del fabbricato e tenuto conto che in data 27/11/2023 è prevista la consegna dei  
lavori di demolizione e ricostruzione del plesso succitato, in forza del finanziamento PNRR “Missione 4 
Componente 1 Investimento 3.3 - piano di messa in si-curezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica– 
lavori di ampliamento ed adeguamento dei plessi scolastici T.Neri E G.Rodari” , ha comunicato che in pari  
data  27/11/2023,  contestualmente  alla  consegna  dei  lavori,  si  procederà  a  traslocare  gli  arredi  e  le 
suppellettili  dell’edificio,  verso  i  plessi  individuati  dal  Dirigente  scolastico,  che  ospiteranno  le  sezioni  
didattiche come di seguito evidenzia-to:

• cinque  sezioni  dell’infanzia  saranno  collocate  nelle  quattro  aule  disponibili  del  Plesso  Pio  IX 
Borgonuovo, rientrate nella disponibilità a seguito della restituzione dell’Associazione Ar-cobaleno;
• due sezioni della scuola primaria saranno collocate all’interno del Plesso Orazio;
• una sezione della Primaria nell’aula ubicata al di sotto nell’edificio della presidenza.

Dato atto che gli spazi individuati rientrano comunque nella competenza dell’Istituto comprensivo Tivoli V- 
Tivoli Terme; 

Ribadito che alla data del 27/11/2023 è previsto il sopralluogo di rito per la firma del Verbale di Consegna  
delle opere di demolizione e ricostruzione del plesso scolastico succitato al titolare della ditta incaricata per  
l’esecuzione dei lavori; 
Riscontrato che sulla scorta del sopralluogo effettuato in data odierna e di quanto concordato con la dirigente 
scolastica in merito alla necessità di procedere alle operazioni di pulizia e igienizzazione dei locali,occorre  
sospendere le attività didattiche anche per la giornata del 28/11/2023; 
Considerato che, per quanto premesso, al fine di consentire l’esecuzione delle operazioni di  sgombero degli  
spazi interessati da persone e cose e delle opere di demolizione e ricostruzione, si  rende necessario disporre  
la chiusura del Plesso Tommaso Neri Infanzia e Primaria, fino ad ultimazione dei lavori, con la sospensione 
delle attività didattiche per le sezioni contenute nel plesso T. Neri,  a decorrere dal 27/11/2023 e fino al  
28/11/2023 compreso;



Visto  l’art. 54 del D. Lgs n. 267/2000;
Per le motivazioni sopra  esposte  

ORDINA

la sospensione delle attività didattiche per il Plesso Tommaso Neri – Tivoli  Terme -  sezioni  Infan-zia e  
Primaria  a  decorrere  dal  27/11/2023  al  28/11/2023 compreso,  per  lo  sgombero  da  persone  e  cose,  ed  
allestimento  degli  spazi  scolastici  individuati,  con la  chiusura  dell’intero  Plesso Tommaso Neri  fino ad 
ultimazione dei lavori delle opere di demolizione e ricostruzione dell’edificio in forza del finanziamento 
PNRR  “Missione  4  Componente  1  Investimento  3.3  -  piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione 
dell’edilizia scolastica– lavori di ampliamento ed adeguamento dei plessi scolastici T.Neri E G.Rodari”;

ORDINA

la collocazione delle sezioni interessate negli spazi di competenza dell’Istituto comprensivo Tivoli V- Tivoli  
Terme e specificatamente:
• cinque  sezioni  dell’infanzia  saranno  collocate  nelle  quattro  aule  disponibili  del  Plesso  Pio  IX 
Borgonuovo, rientrate nella disponibilità a seguito della restituzione dell’Associazione Ar-cobaleno;
• due sezioni della scuola primaria saranno collocate all’interno del Plesso Orazio;
• una sezione della Primaria nell’aula ubicata al di sotto nell’edificio della presidenza.

Dato atto che gli spazi individuati rientrano comunque nella competenza dell’Istituto comprensivo

ORDINA ALTRESI

 La notifica del presente al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo  Tivoli V – Tivoli Terme  affinché 
ne diffonda il contenuto alle famiglie e ne disponga l’applicazione al personale operante nella scuola:
• ISTITUTO COMPRENSIVO V TIVOLI  TERME:  rmic89000b@pec.istruzione.it
Il presente provvedimento ordinatorio è reso formalmente pubblico  mediante  pubblicazione, all’albo on-
line e  notificato a: 

• Prefettura di Roma - Ufficio Territoriale del Governo di Roma: protocollo.prefrm@pec.interno.it;
• Questura di Roma - Commissariato di Tivoli: comm.tivoli@pecps.poliziadistato.it;
• Comando Compagnia Carabinieri Tivoli Terme:  trm22542@pec.carabinieri.it ;
• VV.FF di Tivoli:    polonomentano.roma@cert.vigilifuoco.it;
• Comando Guardia di Finanza:   rm2340000p@pecgdf.it;
• MIUR ambito territoriale Provincia-Roma:    usprm@postacert.istruzione.it;
• Settore VIII LL.PP:    lavori.pubblici04@pec.comune.tivoli.rm.it;
• Settore IV Welfare:  pubblica.istruzione@pec.comune.tivoli.rm.it;
• Polizia Locale di Tivoli:  polizialocale.co@pec.comune.tivoli.rm.it;
• Vivenda spa:  vivenda@postacert.it;
• Turismo Fratarcangeli:  fratarcangelibus@pec.it;
• Coop. soc. Nuova SAIR  : nuovasair@legalmail.it;
• Ass.ne Arcobaleno Tivoli Terme:  assoarcobaleno-tivoliterme@pec.it;



Gli organi di vigilanza sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza.
Ai sensi  dell’art.  3 comma 4 della 241/90 contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al  Tribunale  
Amministrativo Regionale del Lazio entro il termine di 60 gg. Ovvero ricorso al Presidente della Repubblica 
entro il termine di 120 gg decorrente dalla  data di notifica  della presente provvedimento.  

                                                                     

Tivoli, lì 24/11/2023 IL SINDACO

F.TO GIUSEPPE PROIETTI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 4347 )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 506 del 24/11/2023

Oggetto: CHIUSURA  PLESSO  TOMMASO NERI  “INFANZIA E PRIMARIA” –  VIA TOMMASO  NERI 
TIVOLI TERME.   DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEL PLESSO SCOLASTICO

Dell'Ordinanza 506 del 24/11/2023, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti  locali,  approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo.

Tivoli, lì 24/11/2023 IL SINDACO

F.TO GIUSEPPE PROIETTI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________


